Постановление

<...>

<...>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении

№052/04/7.30-499/2024

город Нижний Новгород

Резолютивная часть постановления оглашена 19.03.2024

В полном объеме постановление изготовлено 21.03.2024

ВрИО заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области <...>, рассмотрев
протокол об административном правонарушении, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
– КоАП РФ) в отношении должностного лица — врача по гигиене питания
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Нижегородской области «Нижегородская областная клиническая
больница им. Н.А. Семашко» <...> (дата рождения: <...>), ранее к
административной ответственности за нарушения законодательства РФ
о контрактной системе в сфере закупок не привлекалась, без участия
<...> (представила ходатайство о рассмотрении дела об
административном правонарушении в ее отсутствие, ходатайство
удовлетворено),

УСТАНОВИЛА:

13.03.2024 ведущим специалистом-экспертом Войновой М.К. составлен
протокол об административном правонарушении №052/04/7.30-499/2024 в
отношении должностного лица – врача по гигиене питания ГБУЗ
Нижегородской области «НОКБ им. Н.А. Семашко» <...>, ответственность
за совершение которого предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях от
30.12.2001 №195-ФЗ (далее — КоАП РФ).

Согласно протоколу, должностному лицу вменяется совершение
административного правонарушения, выразившегося в нарушении
должностным лицом государственного заказчика Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее — Закон о контрактной системе).

Определением ВрИО заместителя руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области <...>
(исх. №ОШ/4427/24) от 14.03.2024 рассмотрение дела об
административном правонарушении №052/04/7.30-499/2024 в отношении
<...> назначено на 19.03.2024.

Дело об административном правонарушении по существу рассмотрено
19.03.2024.

В соответствии со статьёй 26.11 КоАП РФ должностное лицо,
осуществляющее производство по делу об административном
правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему
убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном
исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого
ведётся производство по делу об административном правонарушении,
вправе:

- знакомиться со всеми материалами дела;

- давать объяснения;

- представлять доказательства;

- заявлять ходатайства и отводы;

- пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с КоАП

РФ.

Изучив материалы дела, должностное лицо Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области, пришло к
следующим выводам.

25.04.2023 Комиссией Нижегородского УФАС России осуществлена
проверка по жалобе Общества с ограниченной ответственностью «СК
Центр» на действия ГБУЗ Нижегородской области «НОКБ им. Н.А.
Семашко» и ГКУ НО «Центр размещения заказа Нижегородской области»
при определении поставщика путем проведения электронного аукциона
на право заключения контракта по объекту закупки «Масло сливочное»,
номер извещения 0832200006623000329.

31.03.2023 в единой информационной системе и на сайте электронной
площадки - ЭТП Газпромбанк - размещено извещение электронного
аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 257 500,00 рублей.

Пунктом 2 части 2 статьи 24 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что конкурентным способом определения поставщиков
является, в том числе, проведения электронного аукциона.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной
системе извещение об осуществлении закупки, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно содержать
описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона.

Частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться, кроме прочего, следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

В описание объекта закупки не должны включаться требования или
указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого
указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости

товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные
машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона, заказчик устанавливает следующие
единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки. Пунктами 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе установлено, что заказчик в случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом, при описании объекта закупки
должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание

объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
"или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в таком описании должно
содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

В соответствии с подпунктом 1.5.1. пункта 4.1., II извещения об
осуществлении закупки, одним из показателей товара, подлежащих
рассмотрению аукционной комиссией, был следующий показатель:
«Индивидуальная упаковка 150-200гр».

Наименование показателя: «Индивидуальная упаковка 150-200гр» не
позволяет сформировать заявку с указанием конкретных показателей
товара, и следовательно, соответствующую требованиям извещения,
потенциальным участникам закупки, что подтверждается отказом в

допуске к участию в электронном аукционе 7 заявок из 8 участников
закупки в соответствии с протоколом подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 13.04.2023 №ИЭА1.

Описание объекта закупки подобным образом противоречит
требованиям Законодательства о контрактной системе в сфере закупок
и ограничивает число потенциальных участников закупки.

Изложенное свидетельствует о нарушении заказчиком требований части
1 статьи 42 Закона о контрактной системе.

Указанное правонарушение образует объективную сторону состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

<...> представила ходатайство (исх. №01-07-883 от 28.02.2024), в котором
поясняет, что наименование показателя «индивидуальная упаковка 150-
200 гр» было указано исключительно с целью соблюдения прав
поставщиков продукции и расширения возможности поставки товара в
объеме, указанном в контракте, в фасовке, удобной для поставщика.

Также на основании предписания Нижегородского УФАС России по
делу №052/06/105-901/2023 и решения от 25.04.2023 №АБ/8261/23 в
указанную аукционную документацию были внесены изменения.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно Приказу ГБУЗ НО «НОКБ им. Н.А. Семашко» №713 л/с от
14.09.2015 <...> назначена врачом по гигиене ГБУЗ НО «НОКБ им. Н.А.
Семашко».

В соответствии с Приложением №1 к Приказу ГБУЗ НО «НОКБ им. Н.А.
Семашко» №77 от 09.02.2023 на <...> возложена обязанность по закупке
продуктов питания.

Дата совершения административного правонарушения – 31.03.2023.

Место совершения административного правонарушения – г. Нижний
Новгород, ул. Родионова, д. 190.

Таким образом, в действиях <...>., установлен состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Должностное лицо, оценив обстоятельства рассматриваемого дела, не
находит исключительности в характере совершенного

административного правонарушения. Какие-либо доказательства,
подтверждающие наличие в рассматриваемом случае исключительных
обстоятельств, в материалах дела отсутствуют, в связи с чем применить
положения статьи 2.9 КоАП РФ о малозначительности административного
правонарушения не представляется возможным.

Обстоятельства смягчающие административную ответственность, в
ходе рассмотрения дела: раскаяние.

Обстоятельства отягчающие административную ответственность: не
установлены.

Какие-либо доказательства, подтверждающие наличие в
рассматриваемом случае исключительных обстоятельств, в материалах
дела отсутствуют.

Проверяя соблюдение гарантий прав лица, в отношении которого
осуществляется производство по делу об административном
правонарушении, должностное лицо, рассматривающее дело, приходит
к выводу о том, что постановление об административном
правонарушении и иные документы составлены в соответствии с
процессуальными требованиями КоАП РФ, обстоятельства,
исключающие производство по делу об административном
правонарушении, не установлены.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела
II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4. КоАП
РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1
КоАП РФ. В соответствии с частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение
устанавливается за впервые совершенные административные
правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения
угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного
и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также при отсутствии
имущественного ущерба.

Должностным лицом Нижегородского УФАС России установлено, что

<...> впервые совершила правонарушение, ответственность за которое
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Правонарушение не повлекло причинение вреда или возникновения
угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного
и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 4.5, 7.30,
26.11, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

признать должностное лицо – врача по гигиене питания
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Нижегородской области «Нижегородская областная клиническая
больница им. Н.А. Семашко» <...> виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде
предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3
КоАП РФ настоящее постановление может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд в
течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления.

<...>